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Skall vi snacka pengar?
Lucentis är dyrare än Avastin. Lappbehandling av skelbarn är billigare än cata-

ractextraction. Fr Petersson med CNV är yngre än Herr Andersson med samma 
problem, men hon har haft en stroke och saknar halva synfältet. Tänk om vi 

tvingades välja vem av dessa vi skulle behandla,.. och snacka pengar. Vem skulle vi 
i så fall snacka med? Patienterna, politikerna, läkemedelsföretagen? Som tur är blir 
det bara med varandra,- informellt vid kaffet. Vi har nämligen vår ”Etiska plattform” 
att luta oss emot. Tre grundprinciper med låst inbördes rangordning gäller: Män-
niskovärdsprincipen, Behovs-och Solidaritetsprincipen samt Kostnadseffektivitets-
principen. En kortfattat tolkning är: Alla har lika värde och rätt, resurserna fördelas 
efter behov – och det skall finnas en rimlig relation mellan kostnad och effekt. Det är 
vackert, det är praktiskt – och strutslikt! Vi har fått hjälp att utforma denna plattform 
av ett flertal professorer inom filosofi och etik. De i sin tur har haft stor vånda att 
hålla isär begreppen från den Kristna tron med bl.a. Kants Värdighetsprincip och 
moralfilosofins strid mellan konsekvensetik och pliktetik, - men en sak har de lätt 
för: att underkänna Utilitarismen! Varför påstår jag att ”Plattformen” är ”strutslik”? 
Jo, för alla sticker huvuden i sanden när talan nalkas resursernas begränsning! Ingen 
kan föreställa sig att resurserna skulle kunna ta slut! Alla skall ha allt – och ”allt” är 
obegränsat! Är det så? Självklart inte. Och där kommer Utilitarismen in: Flest möjliga 
skall ha största möjliga nyttan av resurserna (Störst lycka eller minst lidande till flest 
möjligt!). Det är nyttofilosofins grundtes -ursprungligen torgfört av engelskmannen, 
Bentham, i liberalismens gryning på 1700talet. Här i Sverige har vi idag en profes-
sor i praktisk filosofi som tar upp dessa tankar: Torbjörn Tännsjö vid KI. Han vågar 
debattera alternativen till ”Plattformen” – vågar tänka tanken: Behandlingen skall 
ges till den som har störst nytta av den – och inte med automatik till den med största 
behovet! 

I en tid där de sofistikerade behandlingarnas skenande kostnader är utan gränser, 
kan en sådan tanke vara aktuell – ock kanske nödvändig att debattera vid kaffet?!

Läs gärna Tännsjös böcker ”Manipulerat” och ”Filosofi och Politik” - och jag lovar 
att kafferasterna kommer att kännas mycket korta! 

Vänligen J.Bergen, Karlskrona
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